Протокол № 2

общего собрания работников МДОУ «Детский сад № 26 c.Веселая Лопань Белгородского района Белгородской области»
от  26.05.2017 г.
Общее количество членов– 12
Присутствовали – 12

                                        Повестка.
1. Рассмотрение и принятие  «Положения об оплате труда и стимулировании работников МДОУ «Детский сад № 26 с.Веселая Лопань Белгородского района Белгородской области»
2. Рассмотрение  и принятие Программы развития МДОУ «Детский сад №26 c. Веселая Лопань на 2017-2021 годы.

1. По первому  вопросу слушали  заведующего  Стрельникову Н.Ю.
[bookmark: _GoBack]  Она сообщила, что необходимо рассмотреть «Положение об оплате труда и стимулировании работников МДОУ «Детский сад № 26 с.Веселая Лопань Белгородского района Белгородской области» .
2. Выступила заведующий Н.Ю.Стрельникова по рассмотрению Программы развития.
Одной из основных новаций Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в части компетенции образовательной организации (ст. 28 п. 3. 7.) является разработка и утверждение по согласованию с учредителем программы развития образовательной организации.
Программа развития является документом прогностической информации о развитии дошкольной образовательной организации, способным эффективно понижать неопределенность будущего развития для различных субъектов образовательного процесса. Как документ Программа развития может быть определена как главный стратегический управленческий документ дошкольной образовательной организации, вставшей на позиции стратегического, программно-целевого управления и делающей конкретный шаг в своем инновационном развитии; как план осуществления важнейших нововведений во всех нуждающихся в изменениях ключевых областях жизнедеятельности организации.
Программа выполняет следующие функции:
· нормативную, то есть является документом, обязательным для выполнения в полном объеме;
· целеполагания, то есть определяет ценности и цели, ради достижения которых она введена в образовательную организацию;
·  определения перспектив развития образовательной организации;
·  процессуальную, то есть определяет логическую последовательность мероприятий по развитию образовательной организации, организационные формы и методы, средства и условия процесса развития;
·  оценочную, то есть выявляет качественные изменения в образовательном процессе посредством контроля и мониторинга хода и результатов реализации Программы.

На голосование выдвинуты предложения:
- принять «Положение об оплате труда и стимулировании работников МДОУ «Детский сад № 26 с.Веселая Лопань Белгородского района Белгородской области»;
- принять  Программу развития МДОУ «Детский сад №26 c. Веселая Лопань на 2017-2021 годы.

Результаты голосования:
За – 12;
против – 0;
воздержались-0.

Решение:
1. Принять «Положение об оплате труда и стимулировании работников МДОУ «Детский сад № 26 с.Веселая Лопань Белгородского района Белгородской области».
2. Принять Программу развития МДОУ «Детский сад №26 c. Веселая Лопань на 2017-2021 годы.

Результаты голосования:
За – 12;
против – 0;
воздержались – 0.

Председатель:                                 Шатило А.А.
Секретарь:                                       Белоус Н.В.

                                          ВЫПИСКА из  протокола № 1

общего собрания работников МДОУ «Детский сад № 26 c.Веселая Лопань Белгородского района Белгородской области»
от  13.09.2016 г.
Общее количество членов– 12
Присутствовали – 10
Отсутствовали – 2 (Заднеульцева Л.В., Алырчикова В.А.- очередной отпуск)

 Повестка.
1. Выборы председателя и секретаря общего собрания работников на 2016-2017 учебный год.
2. Рассмотрение и  внесение изменений в «Положение о порядке о порядке оформления возникновения, приостановлении и прекращения отношений
между образовательным учреждением и родителями (законными представителями) несовершеннолетних воспитанников МДОУ «Детский сад № 26 с.Веселая Лопань».
3. Рассмотрение и  внесение изменений в «Положение о комиссии по урегулированию споров между участниками образовательных отношений
МДОУ  «Детский сад № 26 с.Веселая Лопань».
4. Рассмотрение вопроса об исключении из списка локальных актов учреждения «Положения о порядке приема, зачисления воспитанников в МДОУ «Детский сад № 26 с.Веселая Лопань Белгородского района Белгородской области»;
5. Рассмотрение вопроса об исключении из списка локальных актов учреждения «Положения об общем родительском собрании».
6. Выборы представителей из числа работников ДОУ в комиссию по урегулированию споров между участниками образовательных отношений.

1.По первому вопросу слушали воспитателя Павленко С.В., которая предложила избрать председателем общего собрания работников на 2016-2017 учебный год  воспитателя Шатило А.А., секретарем – Белоус Н.В .
Решили единогласно избрать председателем Шатило А.А.., секретарем –Белоус Н.В.
2. Выступила заведующий Н.Ю.Стрельникова.
 На основании предписания об устранении нарушений от 24.06.2016 г. № 9.09/01/3975, выявленными в ходе проверки Департаментом образования Белгородской области, необходимо внести изменения в следующие локальные акты:
- «Положение о порядке о порядке оформления возникновения, приостановлении и прекращения отношений между образовательным учреждением и родителями (законными представителями) несовершеннолетних воспитанников МДОУ «Детский сад № 26 с.Веселая Лопань», п.п.6.2. «Основания для досрочного прекращения образовательных отношений», привести в соответствие с ч.2 ст.61 ФЗ «Об образовании в РФ».

-«Положение о комиссии по урегулированию споров между участниками образовательных отношений МДОУ  «Детский сад № 26 с.Веселая Лопань», в п.1.4. определить состав комиссии в соответствии с ч.3 ст.45 ФЗ «Об образовании в РФ».
3. Выступила заведующий Н.Ю.Стрельникова.
 На основании пунктов 4,  16 предписания об устранении нарушений от 24.06.2016 г. № 9.09/01/3975, выявленными в ходе проверки Департаментом образования Белгородской области, необходимо исключить из списка локальных актов учреждения «Положение о порядке приема, зачисления воспитанников в МДОУ «Детский сад № 26 с.Веселая Лопань Белгородского района Белгородской области» дублирующее Порядок приема, являющийся документом прямого действия; и  «Положение об общем родительском собрании», так как коллегиальный орган  управления - общее родительском собрании, не предусмотрен уставом.
5.По пятому вопросу выступила заведующий Стрельникова Н.Ю.с
предложением, выбрать двоих представителей из числа работников ДОУ в комиссию по урегулированию споров между участниками образовательных отношений. Воспитатель Шатило А.А. предложила кандидатуры воспитателя Павленко С.В.,  завхоза Тимошенко Н.П.

Решение:
1. Принять изменения в  «Положение о порядке о порядке оформления возникновения, приостановлении и прекращения отношений
между образовательным учреждением и родителями (законными представителями) несовершеннолетних воспитанников МДОУ «Детский сад № 26 с.Веселая Лопань».
2. Принять изменения  в «Положение о комиссии по урегулированию споров между участниками образовательных отношений МДОУ  «Детский сад № 26 с.Веселая Лопань».
3. Исключить из списка локальных актов учреждения «Положение о порядке приема, зачисления воспитанников в МДОУ «Детский сад № 26 с.Веселая Лопань Белгородского района Белгородской области» и  «Положение об общем родительском собрании».
4. Исключить из списка локальных актов учреждения «Положение об общем родительском собрании».
5. Делегировать в состав комиссии по урегулированию споров между участниками образовательных отношений воспитателя Павленко С.В.,  завхоза Тимошенко Н.П.

Результаты голосования:
За – 10;
против – 0;
воздержались – 0.

Выписка верна:
Заведующий      Н.Ю.Стрельникова
                                          ВЫПИСКА из  протокола № 1

общего собрания работников МДОУ «Детский сад № 26 c.Веселая Лопань Белгородского района Белгородской области»

от  13.09.2016 г.
Общее количество членов– 12
Присутствовали – 10
Отсутствовали – 2 (Заднеульцева Л.В., Алырчикова В.А.- очередной отпуск)

 Повестка.
5. Рассмотрение вопроса об исключении из списка локальных актов учреждения «Положения об общем родительском собрании».

Выступила заведующий Н.Ю.Стрельникова.
 На основании пунктов 4,  16 предписания об устранении нарушений от 24.06.2016 г. № 9.09/01/3975, выявленными в ходе проверки Департаментом образования Белгородской области, необходимо исключить из списка локальных актов учреждения «Положение о порядке приема, зачисления воспитанников в МДОУ «Детский сад № 26 с.Веселая Лопань Белгородского района Белгородской области» дублирующее Порядок приема, являющийся документом прямого действия; и  «Положение об общем родительском собрании», так как коллегиальный орган  управления - общее родительском собрании, не предусмотрен уставом.

Решение:
5.Исключить из списка локальных актов учреждения «Положение об общем родительском собрании».

Результаты голосования:
За – 10;
против – 0;
воздержались – 0.

Выписка верна:
Заведующий                 Н.Ю.Стрельникова